EDITAL Nº 80 /2005 - PROEN

 A Universidade Federal do Maranhão, por intermédio da Comissão Permanente do Vestibular – COPEVE,
considerando as Resoluções nº 415/2005 e 416/2005 do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e nº 48 e 52/2005 do
Conselho de Administração, torna público, para conhecimento dos interessados, que FICAM RETIFICADAS
AS DATAS DO EDITAL Nº 72, DE 20 DE OUTUBRO DE 2005, publicado no Diário Oficial da
União nº 203, sexta-feira, em 21 de outubro de 2005, que trata da regulamentação do Processo Seletivo Vestibular para
ingresso nos cursos de graduação no limite das vagas oferecidas para o ano de 2006, em razão do Inquérito Civil
Público nº 1.19.000.001376/2005 – 27, que provocou a Recomendação nº 09/2005-PR/MA, acatada pela Universidade
Federal do Maranhão, bem como o Termo de Ajustamento de Conduta celebrado entre o Ministério Público Federal /
Procuradoria Regional dos Direitos do Cidadão e a Universidade Federal do Maranhão.

I – DA INSCRIÇÃO

1.1 O período para pagamento da taxa de inscrição, recebimento do Manual do Candidato e postagem nos Correios

será de acordo com o quadro abaixo.

INSCRIÇÃO

BANCO DO BRASIL CORRESPONDENTES BANCÁRIOS:
EXTRA FARMA E GABRYELLA

POSTAGEM NOS
CORREIOS

02/01 a 20/01/2006 02/01 a 22/01/2006 02/01 a 23/01/2006

1.2 Para efetuar a inscrição, o candidato deverá preencher a ficha que se encontra encartada no Manual do Candidato,

anexando o comprovante de pagamento da taxa de inscrição, as fotocópias dos documentos de identidade e CPF e
uma foto 3x4 recente. Colocar toda a documentação no envelope identificado para esse fim e postar carta
registrada nas agências dos Correios de 02/01 a 23/01/2006.

1.3 O candidato dispensado do pagamento da taxa de inscrição deverá receber o Manual do Candidato no Núcleo de
Eventos e Concursos – NEC ou na Secretaria dos Campi onde realizou a inscrição, no período de 02/01 a 18/01/
2006 de acordo com o item 3.4 deste Edital e efetuar sua inscrição obedecendo os mesmo procedimentos
adotados para os demais candidatos.

II – DAS PROVAS

2.1 As provas serão realizadas, simultaneamente, nos dias e horários constantes do calendário abaixo:

PROVAS DIA HORÁRIO DURAÇÃO
1ª Etapa – Prova de Conhecimentos

Básicos 26/ 03/ 2006 13h30min às 19:00h 5h30 min

2ª Etapa –Prova de Disciplinas
Específicas e Redação 09/ 04/ 2006 13h30min às 18h30min 5h

2.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Permanente de Vestibular- COPEVE.

São Luís (MA), 12 de outubro de 2005.

Profa. Lucinete Marques Lima
Presidente da COPEVE